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Zahlungsverhalten in Europa –
Bargeld und der Digitale Euro im Ländervergleich

Bargeldnutzung im Ländervergleich*

Inwieweit könnte die Einführung des Digitalen Euro/CBDC 
Ihrer Meinung nach das Zahlungsverhalten inklusive Bargeldnutzung 
innerhalb der ersten fünf Jahre nach Einführung ändern?

Wie oft würden Sie den Digitalen Euro/CBDC** nutzen?

Die verwendeten Daten beruhen auf einer Online-Umfrage, an der zwischen dem 10. und 17. Dezember 2025 insgesamt 10.123 Personen in Österreich 
(1.000), der Schweiz (1.000), Deutschland (2.026), Dänemark (1.023), Finnland (1.009), Frankreich (1.052), Irland (1.001), den Niederlanden (1.003) und 
Schweden (1.009) teilnahmen. Die Ergebnisse wurden gewichtet und sind repräsentativ für die jeweilige Bevölkerung ab 18 Jahren.
Teilweise ist ein Auszug an möglichen Antworten dargestellt, es waren bei einzelnen Fragen Mehrfachantworten möglich.

* Keine Daten von 2023 verfügbar für Dänemark und Schweden
** CBDC = Central Bank Digital Currency/Digitales Zentralbankgeld
*** Länder mit Digitalem Euro: Österreich, Deutschland, Finnland, Frankreich, Irland, die Niederlande; Länder mit CBDC: Schweiz, Dänemark, Schweden

In welchen Situationen würden Sie den 
Digitalen Euro/CBDC nutzen?

Bei der Verwendung des Digitalen Euro/CBDC werden Daten 
aufgenommen und gespeichert. Wem würden Sie die 
Transaktionsdaten anvertrauen?

Länder mit CBDC

Länder mit Digitalem Euro

20242023 2025

Länder mit Digitalem Euro Länder mit CBDC

Länder mit Digitalem Euro Länder mit CBDC

Österreich Deutschland Frankreich IrlandDänemark Finnland Niederlande SchwedenSchweiz
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Mindestens 2-3 Mal 
pro Woche

2-3 Mal alle zwei 
Wochen oder seltener

Niemals Ich weiß es noch nicht
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Österreich Deutschland

Deutschland

Frankreich Irland DänemarkFinnland Niederlande SchwedenSchweiz

Welche der folgenden Kriterien würden Sie dazu 
ermutigen, den Digitalen Euro/CBDC zu nutzen?
Durchschnitt der Länder mit Digitalem Euro oder CBDC***
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Durchschnitt der Länder mit Digitalem Euro oder CBDC

Der Digitale Euro/CBDC wird die 
heute vorhandenen Zahlungs-
verfahren ergänzen und weniger 
häufig als Bargeld genutzt werden.

Ich habe bisher noch nichts 
vom Digitalen Euro/CBDC gehört.

Der Digitale Euro/CBDC wird die 
heute vorhandenen 
Zahlungsverfahren ergänzen 
und häufiger als Bargeld 
genutzt werden.

Der Digitale Euro/CBDC wird 
Online-Bezahldienste ersetzen.

Der Digitale Euro/CBDC wird 
das Bargeld ersetzen.

Der Digitale Euro/CBDC
wird die Kartenzahlungen 
ersetzen.

Der Digitale Euro/CBDC wird 
das mobile Payment ersetzen.

Durchschnitt der Länder mit Digitalem Euro oder CBDC

Meiner Hausbank

EZB/Zentralbanken

Zahlungsdienstleister

Technologieunternehmen

Keiner der genannten

41 %

13 %7 %
4 %

34 %

36 %

23 %6 %
4 %

32 %

Online-Shopping Einkaufen im Geschäft Bei Kontakt
mit Behörden

Um Geld an 
Freunde zu senden
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Dänemark

Schweden

5

10

15

20

25

30

35

40

45

0
%

40 45 503530252015105 % 0

40 453530252015105 % 0

41
39

35

31 30

26

42

37

23

19
18 18

16

28


